EDITAL DE SELEÇÃO PARA CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

EM CLÍNICA E CIRURGIA DO JOELHO DO HOSPITAL MARADEI 2026

SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA DO JOELHO

COORDENADORES:

Dr. João Alberto Ramos Maradei Pereira
Dr. Idemar Monteiro da Palma

1- CONCURSO:

O presente edital torna público o concurso para o Curso de Especialização em
Clínica e Cirurgia do Joelho do Hospital Maradei.
Programa de 1 (um) ano, com pré-requisitos, credenciado pela Sociedade Brasileira
de Cirurgia do Joelho (SBCJ), realizado no Hospital Maradei, em Belém, Pará.

2 – VAGAS:

Será oferecida 01 vaga para candidatos com graduação em Medicina e aprovados
no concurso para Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e
Traumatologia (SBOT).

3- SOBRE O CURSO:

Trata-se de um curso de especialização (“fellow”) em clínica e cirurgia do joelho
voltado para médicos ortopedistas que tenham título de especialista pela
Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia (SBOT).
O objetivo é formar ortopedistas especialistas em joelho, capacitados para realizar
procedimentos de alta complexidade. Esta capacitação será alcançada por meio
de vivência prática (ambulatorial e cirúrgica) e aulas teóricas no Hospital Maradei.
A data de início será 16/03/2026 e término em 12/03/2027, totalizando a carga
horária de 2.080 horas (40h semanais).

4- INSCRIÇÃO:

ü As inscrições para o processo de seleção serão através do e-mail
r4joelho@hospitalmaradei.com.br no período de 01/12/2025 até às 23:59h
do dia 05 de dezembro de 2025;

ü É necessário enviar no e-mail as seguintes informações: Nome completo
(sem abreviatura), CPF e endereço completo com CEP, para emissão do
boleto de inscrição;

ü Taxa de inscrição: R$ 200 (duzentos reais). O pagamento poderá ser
efetuado via PIX ou boleto bancário que será gerado e enviado por e-mail ao
candidato;

ü O candidato deverá preencher o formulário de inscrição que lhe será enviado
após manifestação de interesse por e-mail;

ü Documentos necessários para inscrição no concurso:
- Formulário de inscrição preenchido sem rasuras;
- Cópia autenticada de documento de identidade (RG, CNH ou carteira do
CRM) onde conste foto e número do CPF;
- Cópia autenticada do Diploma de Médico;
- Cópia autenticada do comprovante de inscrição no Conselho Regional de
Medicina do Pará;
- Cópia autenticada do Título de Membro Titular em Ortopedia e
Traumatologia pela Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia
(SBOT) ou comprovação de aprovação na Prova para obtenção do título de
especialista em Ortopedia e Traumatologia (TEOT) da Sociedade Brasileira
de Ortopedia e Traumatologia (SBOT);

- Caso o candidato ainda não tenha realizado a prova do TEOT, ele
pode enviar o comprovante de inscrição à referida prova. Porém,
caso seja aprovado para o curso de especialização e não seja
aprovado no TEOT, a sua vaga passa para o candidato imediatamente
seguinte na classificação.

- Currículo Lattes com cópias dos comprovantes dos títulos em anexo;
- Comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

5- CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO:

O candidato deverá entregar o comprovante do pagamento de inscrição e os

documentos solicitados no item 4 no Departamento de RH do Hospital Maradei,
localizado na Avenida Nazaré, 1203 (2º andar) durante o período de inscrição no
horário das 8h às 12h e 14 às 17h de segunda a sexta feira, de 01 a 05 de
dezembro de 2025.

Após esta entrega dos documentos e do comprovante do pagamento de
inscrição no Hospital, o candidato receberá um documento de confirmação de sua
inscrição e estará, assim, apto a realizar a prova.

Em caso de dúvidas, entrar em contato através do e-mail
r4joelho@hospitalmaradei.com.br.

mailto:r4joelho@hospitalmaradei.com.br

6- INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

O candidato será responsável por erro ou omissão no preenchimento da ficha de
inscrição, assim como por prestação de declaração falsa.
Não serão aceitas inscrição ou entrega de documentos fora do local e prazo
determinados.
O candidato com necessidades especiais deverá comunicá-las por escrito no ato
da inscrição e aguardar julgamento da pertinência e viabilidade pela comissão
organizadora do processo seletivo.

7- PROCESSO SELETIVO:

A seleção constará de:

ü Prova teórica, com questões objetivas;
ü Entrevista com análise de títulos pelos coordenadores dos programas de

especialização.

8- REALIZAÇÃO DA PROVA E DA ENTREVISTA:

ü Prova e entrevista: 03/02/2026, às 14h, no auditório do Hospital Maradei, à

Avenida Nazaré 1203, Belém, Pará, com duração de duas horas. Ao final
deste tempo, o cartão de respostas será recolhido.

O candidato deverá comparecer ao local indicado com 30 minutos de
antecedência do início da prova, munido de caneta esferográfica azul ou preta,
documento de confirmação da inscrição e documento oficial de identidade com
foto que permita clara identificação do candidato.
Não será permitida a realização da prova fora do dia, horário e local especificados.
Não haverá segunda chamada sob qualquer pretexto, sendo considerado
eliminado o candidato que faltar à prova.
Não haverá restituição do valor da inscrição.
Não será permitida comunicação entre os candidatos, nem empréstimo de
qualquer tipo de material durante a prova.
Não será permitida a utilização de telefone celular ou qualquer tipo de dispositivo
eletrônico durante a prova. Esses objetos deverão ser desligados e ficarão de posse
do candidato, em envelope lacrado que será disponibilizado pelo Hospital Maradei
a fim de garantir o bom andamento da prova. A não concordância com esta regra
acarretará desclassificação do candidato.
O candidato não poderá levar seu caderno de questões.

ü Entrevista: 03/02/2026, após a realização da prova objetiva, no Hospital
Maradei, à Avenida Nazaré 1203, Belém, Pará.

O gabarito e o resultado da prova objetiva estarão disponíveis no site do Hospital
Maradei www.hospitalmaradei.com.br a partir das 17h dia 06/02/2026.

9- VALORES

ü Inscrição: R$ 200 (duzentos reais)
ü As inscrições não são reembolsáveis em hipótese alguma.
ü Investimento do curso: 12 parcelas no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
ü Em caso de desistência do curso, os valores investidos não serão

reembolsados.

http://www.hospitalmaradei.com.br/